
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR – impegno e liquidazione quota associativa 2023 a favore di ANARSIA – 
Associazione tra le Agenzie e gli Enti Regionali per lo sviluppo e le innovazioni 
agronomiche e forestali – importo complessivo di € 1.000,00 – Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 
VISTA la Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP 2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 – L.R. n.11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle 
linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva, per l’anno 2023, di € 1.000,00, a favore di ANARSIA – 
Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione agronomiche e 
forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) presso la sede dell’Agenzia 
Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 92317580287, per la quota 
annuale di adesione per la costituzione del fondo di gestione sul Bilancio AMAP 2023 – progetto 
“Comunicazione” cod. 8.55 categoria “Spese specifiche”, tipologia di spesa “Quote associative” - 
codice 205011;

- di nominare, ai sensi dell'art. dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dr. Cristian Santarelli della E.Q. Programmazione, relazioni e 
comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico;

- di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 1.000,00 per la quota annuale di adesione 2023, a 
favore di ANARSIA – Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione 



2

agronomiche e forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) presso la sede 
dell’Agenzia Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 92317580287 
avendo preso atto che, nell’assemblea ordinaria del 27.10.2023, si è stabilito l’importo di € 1.000,00 
quale contributo annuale di partecipazione all’associazione stessa;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore di ANARSIA – Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e 
l’innovazione agronomiche e forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) 
presso la sede dell’Agenzia Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 
92317580287;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio 2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento Bilancio di previsione 
AMAP 2023);

 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;

 Decreto del Direttore n. 261 del 23.09.2022 approvazione schema statuto e adesione associazione 
ANARSIA - Atto costitutivo dell’Associazione “ANARSIA” n. 53.323 di Repertorio, n. 24.616 di 
Raccolta e relativo Allegato A “Statuto” stipulato in data 27.09.2022 prot. 6899 del 05.10.2022.

http://www.norme.marche.it


3

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Con Decreto n.261 del 23.09.2022 si è autorizzata l'adesione all'Associazione ANARSIA Associazione 
tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione agronomiche e forestali, con sede legale 
in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) presso la sede dell’Agenzia Veneta per l’Innovazione nel 
Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 92317580287

In data 27.09.2022 presso lo studio notarile di Milano del notaio Avv. Dario Cortucci si è costituita 
un’Associazione, ai sensi degli articoli 14 e ss. del Codice civile, denominata “ANARSIA – Associazione 
tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione agronomiche e forestali”.

L’Associazione, costituita senza scopo di lucro, ha come scopo quello indicato all’Articolo 3 dello Statuto 
e, più precisamente:

“realizzare elevati livelli di integrazione e di sviluppo delle politiche delle Agenzie associate, nelle materie 
inerenti la gestione strategica, il controllo di gestione e il ciclo della performance, le relazioni istituzionali 
e sociali, i sistemi di finanziamento delle attività ed i criteri di quantificazione dei relativi costi, 
l’organizzazione del lavoro, lo sviluppo di sistemi informativi, lo sviluppo delle risorse umane, la gestione 
dei rapporti di lavoro e collaborazione, le relazioni sindacali e ogni altra tematica tecnica, giuridica ed 
amministrativa di comune interesse per gli Associati stessi.”

L’Associazione è attualmente costituita dalle seguenti Agenzie/Enti:

 “Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste – ERSAF”;
 “Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca ARSARP – Molise”;
 Agenzia Veneta per l’innovazione nel Settore Primario;
 Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura;
 Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio.

All’articolo 14 del suddetto Statuto è previsto che il patrimonio dell’Associazione sia costituito da un fondo 
di gestione e da un fondo di dotazione. Per il fondo di gestione è prevista la quota annuale versata dagli 
Associati.

Nell’Assemblea Ordinaria del 27.10.2023 tenutasi a Macerata, l’assemblea ha stabilito, per l’anno 2023, 
l’importo di € 1.000,00 quale contributo annuale di partecipazione da versare nel conto corrente intestato 
all’Associazione ANARSIA. 

Di conseguenza si rende necessario, per l’anno 2023, che l’AMAP impegni, liquidi e paghi la somma 
complessiva di € 1.000,00, a favore di ANARSIA – Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo 
sviluppo e l’innovazione agronomiche e forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro 
(PD) presso la sede dell’Agenzia Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 
92317580287, per la quota annuale di adesione per la costituzione del fondo di gestione sul Bilancio 
AMAP 2023 – progetto “Comunicazione” cod. 8.55 categoria “Spese specifiche”, tipologia di spesa 
“Quote associative” - codice 205011;



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’AMAP di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di impegnare la somma complessiva, per l’anno 2023, di € 1.000,00, a favore di ANARSIA – 
Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione agronomiche e 
forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) presso la sede dell’Agenzia 
Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 92317580287, per la quota 
annuale di adesione per la costituzione del fondo di gestione sul Bilancio AMAP 2023 – progetto 
“Comunicazione” cod. 8.55 categoria “Spese specifiche”, tipologia di spesa “Quote associative” - 
codice 205011;

- di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 1.000,00 per la quota annuale di adesione 2023, a 
favore di ANARSIA – Associazione tra le Agenzie e gli Enti regionali per lo sviluppo e l’innovazione 
agronomiche e forestali, con sede legale in Viale delle Università n. 14, Legnaro (PD) presso la sede 
dell’Agenzia Veneta per l’Innovazione nel Settore Primario-Veneto Agricoltura, C.F. 92317580287 
avendo preso atto che, nell’assemblea ordinaria del 27.10.2023, si è stabilito l’importo di € 1.000,00 
quale contributo annuale di partecipazione all’associazione stessa;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio 2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Cristian Santarelli, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr. Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI

Nessuno

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 337 del 12 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-06T09:15:56+0100
	location.01
	CRISTIAN SANTARELLI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-11T14:36:59+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




